5-193/33/2021
УИД 91MS0033-01-2021-000605-40
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 апреля 2021 года
                                                   город Джанкой

Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Безверхого Н.Н., его защитника Г., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Безверхого Н.Н., ИЗЪЯТО, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ (в редакции, действующей на момент совершения правонарушения),

У С Т А Н О В И Л :

Безверхий Н.Н. не представил в полном объеме в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведения (документы), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования в органы Пенсионного фонда Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Начальник Джанкойского межрайонного отдела вневедомственной охраны – филиала ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по РК» Безверхий Н.Н. в нарушение пункта 2.2 статьи 11 Закона N 27-ФЗ не представил в полном объеме в установленный данной нормой срок (не позднее 17 августа 2020 г.) в УПФР в Джанкойском районе Республики Крым (межрайонное) за отчетный период – июль 2020 года сведения, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, 26 февраля 2021 г. направил в форме электронного документа по телекоммуникационным каналам связи по форме СЗВ-М с типом "дополняющие" сведения за указанный отчетный период на двоих застрахованных лиц, которые в ранее представленных 15 июля 2020 г. формах отсутствовали.

Правонарушитель Безверхий Н.Н. в судебном заседании пояснил, что сведения, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования 15 июля 2020 года были им представлены не в полном объеме, без указания двоих застрахованных лиц. Однако, при выявлении предоставления указанных не полных сведений, 26.02.2021 необходимые сведения в полном объеме направлены. При этом, до указанного момента, ПФ РФ, при проверке ошибку не обнаружил и уведомление не направил. Поскольку формально факт правонарушения имеет место, ранее к административной ответственности не привлекался, просит назначить наказание в виде предупреждения.

Защитник лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Г. в судебном заседании пояснила, что Безверхий Н.Н. не подлежит привлечению к административной ответственности, поскольку сведения о застрахованных лицах Форма СЗВ-М за отчетный период – июль 2020 года, в которых не были указаны двое работников, были предоставлены в УПФР в Джанкойском районе Республики Крым (межрайонное) своевременно  - 15 июля 2020 года и ошибки Фондом выявлены не были. 26 февраля 2021 года страхователь самостоятельно обнаружил допущенную ошибку и предоставил в территориальное УПФР в Джанкойском районе Республики Крым корректировку отчета СЗВ-М (дополняющая) за июль 2020 года в отношении двоих работников. 08.04.2021 года руководителем управления ПФР ГУ – УПФР в Джанкойском районе Республики Крым (межрайонное) принято решение об отказе в привлечении к ответственности ФГКУ «УВО ВНГ России по РК». В соответствии с пунктом 40 Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о зарегистрированных лицах», утвержденных Приказом Минтруда России от 22.04.2020 N 211н в случае представления страхователем уточненных (исправленных) индивидуальных сведений о застрахованных лицах, в отношении которых территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации страхователю вручено уведомление об устранении имеющихся в индивидуальных сведениях ошибок и несоответствий, в течение пяти рабочих дней со дня получения данного уведомления, к такому страхователю финансовые санкции не применяются. В данном случае страхователь сам обнаружил и исправил ошибку в отчете и предоставил в УПФР в Джанкойском районе РК откорректированный отчет - до момента обнаружения ошибки УПФР.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его защитника, исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.

Пунктом 1 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" (далее - Закон N 27-ФЗ) установлено, что страхователи представляют предусмотренные пунктами 2 - 2.2 данной статьи сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации, а сведения, предусмотренные пунктом 2.3 данной статьи, - в налоговые органы по месту их учета.

Согласно пункту 2.2 указанной статьи страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

В соответствии со статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в редакции, действовавшей на момент совершения правонарушения) непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Из материалов дела следует, что начальник Джанкойского межрайонного отдела вневедомственной охраны – филиала ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по РК» Безверхий Н.Н. в нарушение пункта 2.2 статьи 11 Закона N 27-ФЗ не представил в полном объеме в установленный данной нормой срок (не позднее 17 августа 2020 г.) в УПФР в Джанкойском районе Республики Крым (межрайонное) за отчетный период – июль 2020 года сведения, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, 26 февраля 2021 г. направил в форме электронного документа по телекоммуникационным каналам связи по форме СЗВ-М с типом "дополняющие" сведения за указанный отчетный период на двоих застрахованных лиц, которые в ранее представленных 15 июля 2020 г. формах отсутствовали.
Фактические обстоятельства дела подтверждены собранными доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении   № от 08 апреля 2021 года (л.д. 1);

- уведомлением о регистрации юридического лица, из которого следует, что Джанкойский межрайонный отдел вневедомственной охраны – филиал ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по РК» зарегистрировано в качестве плательщика в ГУ-УПФР в Джанкойском районе РК (межрайонное), ИНН/КПП 9102007266/910543001 (л.д. 2);

- выпиской из ЕГРЮЛ, из которой следует, что ФГКУ «УВО ВНГ России по РК» поставлено на учет в Отделениях ПФР 09.06.2014 года, филиалом является Джанкойский межрайонный отдел вневедомственной охраны (л.д. 3-10);

- приказом ФГКУ «УВО ВНГ России по РК» № от 27.06.2014 года о назначении Безверхого Н.Н. на должность начальника Джанкойского межрайонного отдела вневедомственной охраны – филиала ФГКУ УВО МВД по РК» (л.д. 11);
- формой СЗВ-М, извещением о доставке, протоколом проверки отчетности, из которых следует, что Джанкойским межрайонным отделом вневедомственной охраны – филиалом ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по РК» представлены сведения по Форме СЗВ-М (дополняющая) за июль 2020 года 26 февраля 2021 года (л.д. 12-16).

Невыполнение надлежащим образом публично-правовой обязанности по представлению сведений для индивидуального (персонифицированного) учета, в том числе представление таких сведений в установленный Законом N 27-ФЗ срок в неполном объеме, влечет административную ответственность, предусмотренную статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При этом соответствующее нарушение является основанием как для привлечения к финансовой ответственности по части третьей статьи 17 Закона N 27-ФЗ виновного юридического лица, являющееся страхователем, так и к административной ответственности по статье 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях виновного должностного лица.

Такой позиции придерживается и Конституционный Суд Российской Федерации (постановление от 4 февраля 2019 г. N 8-П "По делу о проверке конституционности статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с жалобой гражданки У.М. Эркеновой").

В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу примечания к указанной норме совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.

Довод защиты о необоснованности привлечения начальника ДМОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по РК» Безверхого Н.Н. к административной ответственности состоятельным признать нельзя.

Исходя из положений статей 15, 17 Закона N 27-ФЗ, реализация страхователем права дополнять и уточнять переданные им ранее сведения о застрахованных лицах может иметь правовое значение при решении вопроса о наличии или отсутствии оснований для привлечения к финансовой ответственности, установленной частью 3 статьи 17 названного Закона.

Вместе с тем, самостоятельное устранение страхователем ошибки и неполноты ранее представленных сведений по истечении срока, предусмотренного пунктом 2.2 статьи 11 Закона N 27-ФЗ не исключает административную ответственность должностного лица Безверхого Н.Н., не выполнившего надлежащим образом предусмотренную указанной нормой обязанность по представлению сведений для индивидуального (персонифицированного) учета в установленный срок.

То обстоятельство, что страхователь не подлежит привлечению к финансовой ответственности ввиду устранения неполноты ранее представленных сведений, имеется решение об отказе в привлечении к ответственности ФГКУ «УВО ВНГ России по РК», не является поводом к освобождению должностного лица юридического лица, являющегося страхователем, от административной ответственности, предусмотренной статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Доводы защиты сводятся к указанию на отсутствие фактических оснований для привлечения к административной ответственности, основаны на ошибочном толковании правовых норм.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений. При этом статьей 26.1 данного Кодекса к обстоятельствам, подлежащим обязательному выяснению по делу об административном правонарушении, отнесены виновность лица в совершении правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Во взаимосвязи со статьей 2.1 КоАП РФ, закрепляющей общие основания привлечения к административной ответственности и предусматривающей необходимость доказывания наличия в действиях (бездействии) физического (юридического) лица признаков противоправности и виновности, статьей 26.11 КоАП РФ о законодательно установленной обязанности судьи оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, судья считает, что исследованные обстоятельства и доказательства в совокупности свидетельствуют о том, что Безверхий Н.Н., являющийся должностным лицом – начальником ДМОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по РК», не представил в полном объеме в установленный срок необходимые сведения.
В соответствии с ч.1 ст.1.7 КоАП РФ, лицо, совершившее административное правонарушение, подлежит ответственности на основании закона, действовавшего во время совершения административного правонарушения, обстоятельств, предусмотренных ч.2 ст.1.7 КоАП РФ, не имеется.

законодательствомПри таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия  Безверхого Н.Н. по ст.15.33.2 КоАП РФ (в редакции, действующей на момент совершения правонарушения), так как он не представил в полном объеме в установленный  Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведения (документы), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования в органы Пенсионного фонда Российской Федерации.

          При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

К обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства, лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II указанного Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ.

Согласно части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

С учетом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 указанного Кодекса.

На основании изложенного, учитывая, что Безверхий Н.Н. является работником юридического лица, правонарушение совершено впервые, отсутствует причинение вреда или возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, имущественный ущерб и приходит к выводу о возможности назначить наказание в виде предупреждения, полагая, что такое наказание  адекватно общественной опасности совершенного правонарушения, противоправной направленности совершенных действий, направлено на предупреждение совершения новых правонарушений и воспитание добросовестного отношения к исполнению обязанностей по соблюдению законодательства в области в области финансов, налогов и сборов, страхования, является обоснованным и отвечает принципам соразмерности и справедливости.

Руководствуясь ст. ст. 4.1.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

Безверхого Н.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ (в редакции, действующей на момент совершения правонарушения), и объявить ему предупреждение.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                             С.А. Самойленко